A la longue le style se forme à ce point que l'improvisation est aussi correcte et ferme que le discours écrit. L'auditeur ne sait plus distinguer, en écoutant, si ce n'est à la chaleur, ce qui est dit sous l'inspiration du moment de ce qui a été préparé sur le papier. « Quand un navire est lancé, continue gracieusement l'auteur, si les rameurs se reposent, le bâtiment garde cependant l'impulsion et suit sa course, même dans l'intermittence du choc et de l'ébranlement des rames ; c'est ainsi que,

(1) *Caput autem est... quam plurimum scribere : stylus optimus et præstantissimus dicendi effector est et magister. De orat. lib. I. cap. XXXIII.*

(2) *Ibid.*

dans la continuité du discours, quand l'écriture fait défaut, le reste du langage garde son même cours, entraîné par l'élan et par l'influence de ce qui a été écrit (1). »

Quand on est arrivé à cette maturité féconde du talent, on possède l'avantage, vraiment inestimable, de pouvoir se livrer, étant sûr de sa parole, à l'inspiration du moment. Sans cette facilité, il manquera toujours une condition importante de l'éloquence ; mais, faute des'être sérieusement préparé à l'improvisation, le langage sera incorrect ou vulgaire, et tout au moins vide d'idées et doué seulement de cette sonorité vaine qui n'enchanté que les auditoires dont le jugement est sans portée.

## § II. — *De la difficulté acquise.*

Qu'est-ce que Joubert entend par cette locution d'apparence paradoxale ? Qu'est-ce qui peut faire naître et rendre désirable cette difficulté ? Telle est la première question à résoudre ; viendra ensuite à rechercher le moyen de la vaincre après l'avoir ainsi généreusement suscitée.

I. Les âmes superficielles et vaines sont présomptueuses, et se contentent facilement. Les âmes consciencieuses et profondes ont du respect pour les autres et sont de là volontiers modestes. Ce respect et cette modestie créent des difficultés qu'elles acceptent ; elles sont exigeantes à juger leurs productions. Elles se demandent donc sans cesse si leur langage est plein et solide, exprimant des idées, des idées vraies et utiles ; si l'expression qui les rend est ferme et précise, non enflée et sonore, de la sonorité

(1) *Ibid.*, Ut concitato navigio, quum remiges inhibuerunt, retinet tamen ipsa navis motum et cursum suum, intermisso impetu pulsusque remorum : sic, in oratione perpetua, quum scripta deficiunt, parem tamen oblinet oratio reliqua cursum, scriptorum similitudine et vi concitata. *Ibid.*

quelquefois harmonieuse, toujours puérile, du vide ; si, dans l'ensemble du style qui ne doit être que la suite et l'enchaînement des choses elles-mêmes, régné l'ordre par le développement continu et mesuré de chaque pensée, et par la distinction et la variété dans l'unité ; enfin si, en pensant comme en parlant, leur sincérité est transparente et leur conviction communicative. Ce sont là tout autant de chefs de difficultés, que leur mérite est de sentir, et dont le sentiment, qu'elles sont même portées à exagérer, stimule le talent et peut seul l'amener à produire des chefs-d'œuvre. Leur gloire est de les vaincre, et elles en viennent à bout à force de travail. Développons rapidement ces causes si honorables et si salutaires de la difficulté acquise, avant d'en venir au moyen d'en triompher.